— 1 —

中共周口文理职业学院委员会

“庆七一”党建业务大比武工作方案

为深入学习贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记

关于党的建设的重要思想，全面展示学校党支部党建业务开

展成效和创新做法，推动学校党建和“四强”党支部创建工

作提质增效，经研究，决定在全校开展“庆七一”党建业务

大比武活动，制订如下方案:

一、参比单位

校属各党支部。

二、比武项目

按照《中国共产党章程》《中国共产党党和国家机关基

层组织工作条例》《中国共产党党员教育管理工作条例》《中

国共产党基层组织选举工作条例》《中国共产党纪律处分条

例》《中国共产党国有企业基层组织工作条例(试行)》《中国

共产党党支部工作条例(试行)》《中国共产党发展党员工作

细则》《党委(党组)书记抓基层党建工作述职评议考核办法

(试行)》等有关规定，设置党建业务大比武活动项目 12 个，

可任选一项参加:

(一)“三会一课”(支委会、党员大会、党小组会、党

课，可选择其中一个作为参比项目)

(二)主题党日

(三)谈心谈话制度

— 2 —

(四)组织生活会和民主评议党员(可选择其中一个作为

参比项目，或将民主评议党员结合组织生活会一并进行)

(五)发展党员(可选择分阶段演示:入党申请-入党积极

分子的确定和培养教育考察--发展对象的确定和考察--预

备党员的接收-预备党员的教育考察和转正)

(六)换届选举

(七)临时党支部

(八)纪律处分条例(可围绕违纪行为的处理流程进行演

示，突出警示教育作用，深化以案说德、以案说纪、以案说

法、以案说责)

(九)党委理论学习中心组集中学习研讨

(十)基层党组织书记抓党建述职评议考核

(十一)“双报到”(机关党组织到联系社区报到、在职

党员到居住地社区党组织报到);“手拉手”(机关支部与农

村(社区)基层支部结对共建“手拉手”活动)

(十二)“四下基层”(“宣传党的路线、方针、政策下

基层，调查研究下基层，信访接待下基层，现场办公下基层”)

三、比武形式

比武采取现场模拟演示的方式进行，参比小组围绕选定

的比武项目，通过情景演绎的方式，将党务工作的基本程序、

流程、细节及具体要求直观地展示出来。每个参比项目时间

控制在 8-10 分钟，人员由 3-10 人组成，提前自备项目背景

PPT、背景音乐、有关道具等，项目的演示既要符合党建业

— 3 —

务的规定程序和形式，也要注重内容的创新性、深刻性，能

够达到教育培训党员、互相学习交流的目的。

四、工作安排

(一)比武项目报名。每个党支部参照方案规定的 12 个

比武项目，结合实际充分考虑可行性和操作性，选择其中 1

项作为参比项目，撰写项目脚本。于 2024 年 5 月 23 日前分

别向组织统战部上报参比项目。

(二)项目调整及排练。为避免项目集中，组织统战部

2024 年 5 月 27 日前,对上报的参比项目进行合理调整，并对

项目脚本提出修改意见，各单位根据反馈意见自行组织演练

排练，精心准备，细心打磨，确保比武项目质量.

(三)预选。预选拟于 2024 年 6 月 10 日前开展，具体时

间另行发文通知，各支部按照最终确定的参比项目，根据通

知要求，在指定场地，组织同一项目集中进行预选，评选出

优秀参赛项目。

(四)终评及展演。“七一”前对预选确定的的优秀项目，

组织终评和展演，对参赛的优胜项目进行表彰，并设优秀组

织奖若干个。比武情况纳入学校党建年度考核。

五、有关要求

一要高度重视，积极参比。各党支部要高度重视，及时

进行安排部署，深入动员所属党支部和党务干部积极参与。

二要注重创新，确保规范。各党支部要根据参比项目的

有关程序和要求，精心谋划、细心准备，在突出政治性、法

— 4 —

规性的同时，要注重细节、精研情节，力求重点突出、主题

鲜明、程序规范。要有形式创新，在确保严谨规范的基础上，

推陈出新，有所创新，切实增强比武效果。

三要严格标准，认真准备。所有参比项目要严格按照中

央、省、市印发的有关条例、细则、办法、通知等要求执行，

任何支部不得擅自违反有关要求，简化程序、降低标准。让

更多的党务干部参加，共同接受学习培训，确保活动取得良

好效果。

四是选准项目，按时上报。各党支部要高度重视，及时

按照方案中规定的比武项目，选定参比项目，撰写项目脚本，

填报《周口文理职业学院党建业务大比武活动报名表》(见

附件)，于 2024 年 5 月 24 日前将参比脚本及报名表报送至

组织统战部。

— 5 —

附件：

周口文理职业学院党建业务大比武活动报名表

支部名称

报名项目

参比人员

程序

（依据有关规定，将参赛项目具体程序按照先后顺

序填写准确）

情景设置

根据参比项目，简要描述参比项目情况（500 字以

内）

党支部

意见

盖章： 年 月 日